Tire Necip Paşa Yazma Eserler Kütüphanesi

II.1.1. Mehmed Necip Paşa

İstanbul’un tanınmış alimlerinden Abdülmûcib Efendi’nin oğlu ve aslen Gürcü

olan Mehmed Necip Paşa 1200/1785 yılında İstanbul’da dünyaya gelmiştir.

Genç yaşta kendini saraya kabul ettiren Mehmet Necip Paşa önce “Vüzerâ kapı

kethüdası” olup hâcegân arasına katılmış, daha sonra 1811 yılında da “Piyale

mukabelecisi” olmuştur. Bir süre sonra Baruthane Nâzırlığına getirilen Mehmed Necip

Mezarlığı’na defnedilmiştir. Paşa’nın üç oğlu bir kızı vardı156.

II.1.2. Kütüphanenin Mimârî Yapısı

Kare şeklinde ve tek mekanlı olan157 Necip Paşa Kütüphanesi Cumhuriyet

Mahallesi İbn-i Melik Caddesi 20 numarada yer almaktadır. Vakıflar Genel

Müdürlüğü’ne bağlı olarak hizmet vermekte olan kütüphane 1243/1827 yılında Necip

Paşa tarafından yaptırılmıştır. Kütüphane, yarım daire şeklinde yedi adet merdivenle

156 Sicill-i Osmânî, C.IV, s.545-546.
157 İsmail E.

Bunların dışında kütüphaneye sonradan kazandırılan ve “Diğer Vakıf” adıyla

tasnif edilen 1611 eser bulunmaktadır.

Kütüphanedeki önemli eserlerden bazıları, 1948 yılında Vakıflar Genel

Müdürlüğü tarafından Genel Müdürlük Kütüphanesi’ne alınmıştır. Bunlar arasında,

99/717 yılında Hasan el-Basrî tarafından kûfî hatla yazılan 210 x 145 mm ebadındaki

Kur’an-ı Kerim*, ilk üç sayfasında fevkalade değerli katı’ süsleme örnekleri bulunan

230 x 130 mm ebadındaki Mehmed Selim Tahranî Divanı ve Fahreddin Râzî’nin

“Mefâtîhu’l-Gayb” adlı Tefsîr-i Kebîr” bilinen kayda değer eserlerdir159.

Sertâb düz deri ile tamir olduğundan herhangi bir tezyinat yapılmamış, boş

bırakılmıştır.

Mikleb kısa kenarlarında iki sıra soğuk cetvel görülmektedir. Mikleb şemsesi

12 dilimli oval tarzda yapılmış olup zemini zor görülmekle birlikte bitkisel motiflerle

süslenmiştir.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebe kaydı H 750/ M 1349’dur. Eserin şemse

tezyinatında kullanılan bulut motifi ile eserin ketebe kaydı örtüşmemektedir. Bulut

motifinin kullanıldığı en erken örneklerinden olan (TİEM-402) Şeyh Hamdullah

mushafı (899/1494) tezhipleridir160. Eser-cild orjinalliği olmadığı ve bulut motifinin

Osmanlı sanatında görülen en erken örneğinden hareketle cildi XV. yy sonlarına

tarihlendiriyoruz.

160 Banu Mahir, “II. Bayezid Dönemi …… s.

Miklebi de üç sıra cetvel kuşatmaktadır. 12 dilimli oval olan mikleb şemsesinin

tezyînâtı 1/2 tam simetrili olarak yapılmıştır. Ortada 4 yapraklı bir çiçek yer almaktadır.

Helezon hat üzerinde rûmî, hatâî, penç ve yapraklar görülmektedir.

Kapak içleri düz kağıtla kaplıdır.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebe kaydı H 856/ M 1452 tarihlidir. Cildin şemsesi

XV. yy süsleme özelliklerinden olan rûmî-nebâti bir kompozisyonla tezyin edilmiştir.

Eserin ketebe kaydını da göz önünde bulundurarak cildi XV. y.y. ortalarına

Mikleb cetvel ve zencirekleri kapaktakilerle aynı tarzda yapılmıştır. Mikleb

şemsesi 9 dilimli armûdî formda yapılmıştır. Şemse zemini ½ tam simetrili tarzda

süslenmiş olup rûmî ve tepelik motifi yer almaktadır.

Kapak içleri düz kağıtla kaplıdır.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebe kaydı H 908/ M 1502’dir. Cildin süsleme

kompozisyonu ve eserin ketebesi de göz önünde bulundurularak XV. yy. sonu XVI. y.y.

başlarına tarihlendiriyoruz.

Her bir altıgenin içini bir birini kesen kapalı uçlu altı köşeli

yıldız formu içinde 6 yapraklı çiçek süslemektedir. Kapalı uçlu altı köşeli yıldızın köşe

uzantıları altıgenin kenarlarına doğru devam etmektedir.

Miklebsiz olan cildin kapak içleri düz kağıtla kaplıdır.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi 716/1316’dır. Cildin zencirekleri Selçuklu

üslubu taşıyan kartuşlar içinde rûmîli olarak yapılmıştır. Ketebesini de göz önünde

bulundurarak XIV. yy. birinci çeyreğine tarihlendiriyoruz.

süslemektedir.

Kapak içleri düz kağıtla kaplıdır.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi bulunmamaktadır. Onuncu örnekte verilen eser

ile bu eserin müellifleri, cildi ve tezyinatı aynı olması itibari ile bu eserin

tarihlendirilmesinde, onuncu örneğin ketebesinde bulunan 811/1408 tarihini kabul

ediyor ve XV. yy. başlarına tarihlendiriyoruz.

Mikleb şemsesi 18 dilimli oval olarak yapılmıştır. Şemse zeminin helezon hat üzerinde

hatâî, penç ve yapraklar süslemektedir.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi 811/1408’dir. Cildin üzerinde bulunan şemse

özellikleri ve tezyinatı XV. yy. karakterini taşımaktadır. Ketebesinden de hareketle eseri

XV. yy. başlarına tarihlendiriyoruz.

Mikleb şemsesi 8 kollu

yıldız formunun dilimlere bölünmüş halinin 1/2’si kullanılarak yapılmıştır. Dilimlerin

dışları altınla tahrirlendirilmiştir. Dilim aralarına altınlı tığlar yapılmıştır. Şemse

zemininde helezon hat üzerinde rûmîler, tepelik ve agraflar görülmektedir.

88

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi 886/1481’dir. Eserin cildinın dış ve iç kapakları

XV. yy karakterini taşımaktadır. Ketebesini de göz önünde bulundurarak XV. yy. son

çeyreğine tarihlendiriyoruz.

zencirek motifi yer almaktadır.

Sertâbı düz deriyle tamir görmüş olan cildin miklebi iki sıra düz cetvelle

çevrilmiştir. Mikleb şemsesi olarak kullanılan münhani, soğuk baskı tekniği ile

yapılmıştır.

Cildin iç kapakları düz kağıtla kaplıdır.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi 853/1449’dur. Cildin şemse formu ve tezyinatı,

Isparta Halil Hamit Paşa İl Halk Kütüphanesi no: 651’de kayıtlı olan İrşadü’l Mürîd

ale’l-Murâd fî Tercümeti Mirsâdil İbâd162 isimli eserin ön kapağıyla olan benzerliğini

dikkate alarak XIV. yy. sonları ile XV. yy. ilk yarısına tarihlendiriyoruz.

162 Bknz.

görülmemektedir.

Kapaktaki cetvel ve köşebend uygulaması miklebde de görülmektedir. Mikleb

şemsesi 14 dilimli ovale yakın yuvarlaktır. Şemse zeminini helezon hat üzerinde bitkisel

motifler süslemektedir. Kapak içleri düz kağıtla kaplıdır.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi 900/1494’tür. Şemse tezyinatında kullanılan

bulut motifi ve ketebesinden hareketle cildi XV. yy. sonlarına tarihlendiriyoruz.

ön kapakta olduğu gibi salbek hazırlığı görülür. Birbirine bakan üç adet balık pulundan

sonra bir adet ikili nokta ve tığ yer almaktadır. Kompozisyon balık pulu, tığ, ikili nokta,

balık pulu şeklinde tamamlanmaktadır.

Miklebsiz olan cildin iç kapakları düz kağıt kaplıdır.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi 815/1412’dir. Ön ve arka kapak şemse

tezyinatlarında farklı motiflerin kullanılmış olması ve arka kapağın daha çok Selçuklu

tezyinatı ile hazırlanmış olması ve ketebesini de göz önünde bulundurarak XIV. yy.

sonu XV. yy.

Mikleb cetvel, zencirek ve köşebendleri kapaktakilerle aynıdır. Mikleb şemsesi

9 dilimli armudi formda yapılmıştır. Zemini bulut, hatâî, ve yapraklar süslemektedir.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi 711/1311’dir. Eserin ketebesi ile motif

özellikleri örtüşmemektedir. Cildin dilimli ve oval olan şemsesi ile mikleb şemsesinde

yer alan bulut motifi XV. y.y. özelliğidir. Eser-cild orjinalliği olmayıp cildi XV. y.y.

Sertâbı 6 adet sekizli gülçeden

meydana gelen üç çiçek süslemektedir.

Mikleb cetvel ve köşebendleri kapaktakilerle aynı tarzdadır. Mikleb şemsesi 20

dilimli yuvarlak formdadır. Şemse zeminini helezon hat üzerinde bitkisel motifler

süslemektedir.

Kapak içleri düz kağıt kaplıdır.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi 801/1398’dir. Şemsenin şekli ve tezyinat

unsurları ile ketebesi de dikkate alınarak cildi XIV. yy. sonu XV. yy. başına

tarihlendiriyoruz.

Mikleb üzerinde görülen kahverengi deri üzerine altınla çekilmiş cetveller yer

almaktadır. Kullanılan derinin farklı renkte olması miklebin muhdes olduğu kanaati

oluşturmaktadır.

DEĞERLENDİRME: Eserin ketebesi 1165/1751’dir. Cild yazma cildler grubundan

olup, ketebesi ile aynı yüzyıl özelliklerini taşıyor ve XVIII. yy’a tarihlendiriyoruz.

Resim 24: Örn. 6, Tenbihü’l-Enam fi Beyani Uluvvi Makamı Nebiyyina Muhammed Ön Kapak
1112/1700 Necip Paşa

Resim 25: Örn. 6, Tenbihü’l-Enam fi Beyani Uluvvi Makamı Nebiyyina Muhammed Arka Kapak
ve Mikleb 1112/1700 Necip Paşa

Resim 26: Örn. 6, Tenbihü’l-Enam fi Beyani Uluvvi Makamı Nebiyyina Muhammed Şemse Detayı
1112/1700 Necip Paşa

Resim 27: Örn. 6, Tenbihü’l-Enam fi Beyani Uluvvi Makamı Nebiyyina Muhammed Mikleb
Şemsesi 1112/1700 Necip Paşa

9, Gayetü’l-Beyan ve Nadiretü’l-Akran fi Şerhi’l-Hidaye Şemse Detayı .... /.... Necip
Paşa

Resim 39: Örn. 9, Gayetü’l-Beyan ve Nadiretü’l-Akran fi Şerhi’l-Hidaye Sertâb ve Mikleb .... /....
Necip Paşa

147

Resim 40: Örn. 10, Gayetü’l-Beyan ve Nadiretü’l-Akran fi Şerhi’l-Hidaye Ön Kapak 811/1408
Necip Paşa

Resim 41: Örn. 10, Gayetü’l-Beyan ve Nadiretü’l-Akran fi Şerhi’l-Hidaye Arka Kapak ve Mikleb
811/1408 Necip Paşa

Resim 94: Örn. 21, Haşiye ala Şerhi Hikmeti’l-Ayn li-Mirek el-Buhari Ön Kapak 900/1494 Necip
Paşa

Resim 95: Örn. 21, Haşiye ala Şerhi Hikmeti’l-Ayn li-Mirek el-Buhari Arka Kapak ve Mikleb
900/1494 Necip Paşa

Resim 96: Örn. 21, Haşiye ala Şerhi Hikmeti’l-Ayn li-Mirek el-Buhari Şemse Detayı 900/1494 Necip
Paşa

Resim 97: Örn. 21, Haşiye ala Şerhi Hikmeti’l-Ayn li-Mirek el-Buhari Mikleb Şemsesi 900/1494
Necip Paşa

Resim 98: Örn. 22, Şerhu Hidayeti’l-Hikme Ön Kapak 815/1412 Necip Paşa

Resim 99: Örn. 22, Şerhu Hidayeti’l-Hikme Arka Kapak ve Mikleb 815/1412 Necip Paşa

177

Resim 100: Örn. 22, Şerhu Hidayeti’l-Hikme Ön Kapak Köşebend Detayı 815/1412 Necip Paşa

Resim 101: Örn. 22, Şerhu Hidayeti’l-Hikme Ön Kapak Şemse Detayı 815/1412 Necip Paşa